
•

f

, ...
- •• E' •

UNe Universidad
Nacional
de Córdoba

2011 -Año del Trabajo Decente, la Salud
y Seguridad de los Trabajadores

Cudap.Exp-UNC: 053340/2011

CÓRDOBA O 8 H/..R 2012
VISTO:

La Resolución del Honorable Consejo Directivo N° 444/11, la que
autoriza el dictado del curso de carácter extensionista "PSICOLOGíA
FORENSE 2012. Abordaje Mulfidisciplinario", en la que se produjo un
error involuntario en los "datos organizativos" anexo de la Resolución
citada; y

CONSIDERANDO:

Que es necesario salvar y/o especificar correctamente los datos
organizativos del Anexo de la RHCD N° 444/11, a fin de realizar
adecuadamente la contratación del equipo docente e invitados de
acuerdo al cronograma omitido oportunamente.

Por ello;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGIA
RESUELVE

Artículo 1°: Dejar sin efecto la información expresada en los "Datos
Organizativos" del Anexo de la RHCD N° 444/11, que autoriza el dictado
del curso de carácter extensionista "PSICOLOGíA FORENSE 2012.
Abordaje Mulfidisciplinario" a cargo de la La Mgter. Marcela Scaraffa,
omitidos erróneamente en su oportunidad

Artículo 2°: Reconocer como información correcta la detallada adjunta a
la presente Resolución

Artículo 3°: Reemplazar para la correcta contratación del equipo docente
e invitados, los "datos organizativos" del Anexo de la RHCD N° 444/11 por
los "datos organizativos y cronograma de actividades", adjuntos a la
presente Resolución.

Artículo 4°: Protocolícese, comuníquese, archívese.

RESOLUCiÓN N° 158



Universidad
Nacional
de Córdoba UI'. ...

- •• t .

2011 - Año del Trabajo Decente, la Salud
y Seguridad de los Trabaj7~ .~~~~~~~~1 ~~/~'i'I;:;¡'

Aoe xo ; U O l~~
• /1 •

Cudap Exp-UNC: 053340/2011

DATOS ORGANIZATIVOS.

1)Título. "PSICOLOGíA FORENSE 2012. Abordaje Multidisciplinario"

2) Destinatarios: Estudiantes de Psicología, Derecho, Medicina, Trabajo
Social, Comunicación Social. Ciencias de la Información, Escuela de Policía y
Servicio Penitenciario. Docentes de los distintos niveles. Profesionales
Psicólogos, Médicos, Abogados, Trabajadores Sociales. Periodistas. Miembros
de las fuerzas de seguridad (polícía de la provincia).

3) Lugar de Dictado.

::::J Facultad de Psicología.
1. Aulas Capacidad: 250 personas ..

4) Cupo. Sin cupo

5) Aranceles.: nueve cuotas de $175 mensuales
Disponibilidad de becas y/o descuentos regulados en la Resolución del HCD
N°888/04)

6) Dictado del Curso.
::::J Día. Viernes
:J Hora: 1700 a 21hs.
::::J Fecha de iniciación: 27 de Abril del 2012
::::J Fecha de finalización: 7 de Diciembre del 2012
o Frecuencia.: Mensual
o N° de encuentros:9 (nueve) encuentros.

7) Carga horaria
::::J Curso completo.: 40hs
o Horas presenciales.40hs
o Horas semi presenciales: 22hs
1.J Horas por encuentro: <:1-,OOhsExcepto el último encuentro que será de 6 hs.

8) Certificación.
::::J Asistente y Semi presenciales con evaluación aprobada y aranceles
completos.

9) Inscripción y cobro de aranceles.
Facultad. De Psicología Area Económico Financiera

10) Aparatos.
1.J TV: Sí



UNe Universidad
Nacional
de Córdoba

!.J Reproductor de video: Sí
Cudap Exp-UNC: 053340/2011

PRESENTACiÓN DEL EQUIPO.

Organizaci 36
ón y tareas
administrati
vas

2 Cintia Borsetti Responsable
Administrativa

Invitados Especiales

hora$

La investigación penal 90Dr. Marcelo Altamiramo

30

Homicidio en estado puerperal Mito
realidad?

90

Ciber crimen contra la integridad sexual 15/06/12 902 Dra.Alejandra Hillman

3 Lic. María
Mi uez

La igualdad de oportunidades en el derecho
enal

27/0712Fermina

60

Autopsia Psicológica 07/12/12 30
La igualdad de oportunidades en el derecho

enal
27/07/124 Lic. Gabriela Cuenca

Autopsia Psicológica 07/12/12 60

El diagnóstico Psicológico
Penal

en Ejecución 27/07/125 Lic. Pablo Duje 60

6 Dr. R. Spinka La Imputabilidad Disminuida 14/09/12 60

Bases Neurológicas de la memoria7 Dr. Carlos Beltramino 12//10/12 60



UNC Universidad
Nacional

'--- __ -'-- __ --' de Córdoba Ulf
. . ..

- - • • e '

2011 - Año del Trabajo Decente, la S lud
y Seguridad de los Trabajadore

Cudap Exp-UNC: 053340/2011
CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES:

27 de Abril de 2012
EL PROCESO PERICIAL PSICOLÓGICO FORENSE.
Mqter. Marcela Scarafia
LA INVESTIGACiÓN PENAL Y EL VALOR PROBATORIO DE LA PERICIA
PSICOLÓGICA.
Dr. Marcelo Altamirano. Fiscal de Cámara 6ta del Crimen. Poder Judicial Cba.

18 de Mayo de 2012
EL HOMICIDIO: TIPOS, PERSONALIDADES, MOTIVOS Y MODUS
OPERANDI.
Mgter ..Marcela Scarafia

15 de Junio de 2012
CIBER éRIMEN CONTRA LA INTEGRIDAD SEXUAL.
Aspectos penales: Dra. Alejandra Hillman. Fiscal de Instrucción Cosquín.
Aspectos psicológicos del corruptor y del corrompido: Mger. Marcela Scarafia

27 de Julio de 2012
LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES EN EL DERECHO PENAL:
CONSULTORES y PERITOS DE LA DEFENSA PÚBLICA PENAL.
Aspectos legales y sociales: Lic. María Fermina Miguez. Perito Trabajo Social
Poder Judicial Cba.
Aspectos Psicológicos: Lic. Gabriela Cuenca.
LA TAREA PERICIAL DURANTE EL PERíODO DE EJECUCiÓN PENAL
Lic. Pablo Duje

24 de Agosto de 2012
HOMICIDIO EN ESTADO PUERPERAL: MITO O REALIDAD?
Aspectos legales: Dr. Marcelo Altamirano. Fiscal de Cámara 6ta del Crimen.
Poder Judicial Cba.
Aspectos psicopatológicos: Mgter. Marcela Scarafia

14 de Septiembre de 2012
LA IMPUTABILlDAD DISMINUIDA: UNA FIGURA NECESARIA?
Análisis Psicológicos de casos que se ajustarían a la ID: Mgter. Marcela
Scarafia
Aspectos Legales: Dr. R .Spinka

12 de Octubre de 2012
EL TESTIGO Y LA MEMORIA
Aspectos Psicológicos: Mgter Marcela Scarafía
Aspectos Neurológicos: Dr. Carlos Beltramino.

9 de Noviembre de 2012
EL PSICÓPATA Y SU COMPLEMENTARIO: quienes pueden
relaciones con psicópatas y cómo lo hacen.
Mgter. Marcela Scarafia



I i I UNe I ~~~~~S~1ad
de Cardaba

2011 - Año del Trabajo Decente, la Salud

y Seguridad de los Trabajad7s ¡ .. :', '

----------'--------¡.-.f-in-e,-)(-O 15 8/1?~
. . .'Cudap Exp-UNC: 053340/2011

LA PERICIA PSICOLÓGICA EN NIÑOS: Problemas, Alcances y Limitaciones.
Lic. Rocío Calvo. Perito Psicóloga Oficial Poder Judicial Cba

7 De Diciembre de 2012
LA PERICIA NEUROPSICOLÓGICA: y SU INCIDENCIA EN LA
IMPUTABILlDAD,INIMPUTABILlDAD.
Mgter. Marcela Scarafia
AUTOPSIA PSICOLÓGICA: EL ROL DEL TRABAJADOR SOCIAL Y DEL
PSICÓLOGO FORENSE.
Lic. María Fermina Miguez. Perito en Trabajo Social Poder Judicial Cba
Lic. Gabriela Cuenca
PRESENTACiÓN DE TRABAJOS FINALES.


